
   COPIA 
    

MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI 
    

(Città Metropolitana di Messina) 

 
    

 

 
 

SERVIZI TECNICI 
2.1. SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO Responsabile del 
Settore  

 
 

N. Settore 37 DEL 14-03-2025 

 
 

N. Generale 160 DEL 14-03-2025 

 
 
 

Oggetto: Cantiere di Lavoro n. 649/ME: "Sistemazione e riqualificazione di 
alcuni tratti di marciapiedi di Piazza XXV Aprile" - CUP 
C45F24000520002 - C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/649/ME. e 
Cantiere di Lavoro n.650/ME: Sistemazione e riqualificazione di alcuni 
tratti di marciapiedi della Via Dei Pini - CUP C45F24000510002 -  
C.I.P. n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/650/ME. - Approvazione Avviso 
Pubblico di Manifestazione d'interesse per l'espletamento di procedura 
negoziata sotto soglia (art.50, comma 1 lett. e) e dell'art. 76 del D.lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii.) per l'affidamento dell'incarico di Medico 
Competente per la Sorveglianza Sanitaria dei lavoratori impegnati nei 
cantieri di lavoro N.649/Me E N.650/Me di cui ai D.D.G. N.273 E N.274 
del 30.01.2025. 

 
  



 - 2 - 

 

 

 
VISTA la proposta del Responsabile Unico del Progetto, che qui di seguito viene riportata e 
sottoscritta ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 e s.m.i. 
 
PREMESSO: 
- Che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Lavoro n°9483 del 

09.08.2018, pubblicato sulla GURS n°37 del 24 agosto 2018 era stato approvato l'Avviso 
Pubblico n°2/2018 per il finanziamento dei cantieri di lavoro in favore dei Comuni, recante il 
quadro normativo per una corretta gestione delle attività cantieristiche dall'istanza di 
finanziamento alla rendicontazione finale; 

- Che con D.D.G. n°908 del 23.04.2024 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, Dipartimento Regionale Lavoro, dell’impiego, dell’Orientamento dei 
Servizi e delle Attività Formative servizio II – Programmazione FSE, PAC – è stato approvato il 
riparto delle somme disponibili per il finanziamento di ulteriori cantieri di lavoro per disoccupati 
in favore dei Comuni dell’Isola con popolazione inferiore a 150 mila abitanti ed inseriti nel 
programma di finanziamento "Piano di Azione e Coesione (programma operativo 
complementare 2014-2020) Asse 5 – Obiettivo specifico 5.2 – Azione 5.2.3"; 

- Che con delibera della Giunta Municipale n°187 del 17.07.2024, per le finalità di cui all’art.15 
comma 2 della L.R. n°3/2016, sono stati individuati, per un importo complessivo di 
€.176.366,84: 
l’intervento per la sistemazione e riqualificazione di alcuni tratti di marciapiedi della via dei 
Pini; 
l’intervento per la sistemazione e riqualificazione di alcuni tratti di marciapiedi di Piazza 
XXV Aprile;  

- Che con Determina del Responsabile del II Settore – Servizi Tecnici - n°104 R.S. del 04.09.2024 
– n°340 R.G. del 04.09.2024 il Geom. Tindaro Verdone, è stato nominato Responsabile Unico 
del Progetto e Progettista del cantiere in argomento; 

- Che con Determina del Responsabile del II Settore – Servizi Tecnici - n°105 R.S. del 04.09.2024 
– n°341 R.G. del 04.09.2024 il Geom. Tindaro Verdone, è stato nominato Responsabile Unico 
del Progetto e Progettista del cantiere in argomento; 

- Che con delibera della Giunta Municipale n°298 del 25.10.2024, è stato riapprovato il progetto 
relativo al Cantiere di lavoro regionale per disoccupati per la sistemazione e riqualificazione di 
alcuni tratti di marciapiedi della via dei Pini, rimodulato/integrato così come richiesto dalla 
nota assessoriale n°68981/2024, dal progettista incaricato, Geom. Tindaro Verdone, in data 
17.10.2024, approvato in linea tecnica dal R.U.P. in data 23.10.2024, per l’importo complessivo 
di €.76.479,88; 

- Che con delibera della Giunta Municipale n°299 del 25.10.2024, è stato riapprovato il progetto 
relativo al Cantiere di lavoro regionale per disoccupati per la sistemazione e riqualificazione di 
alcuni tratti di marciapiedi di Piazza XXV Aprile, rimodulato/integrato così come richiesto 
dalla nota assessoriale n°68983/2024, dal progettista incaricato, Geom. Tindaro Verdone, in data 
17.10.2024, ed approvato in linea tecnica dal R.U.P. in data 23.10.2024, per l’importo 
complessivo di € 99.597,20; 

- Che con delibera della Giunta Municipale n°400 del 11.12.2024, è stato preso atto dello schema 
di Atto di Adesione/Convenzione che regola i rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il 
Comune di Patti, di cui all’allegato "G" della modulistica dell’avviso 2/2018 - da trasmettere 
sottoscritto dal legale rappresentante ai fini dell’emissione del decreto di finanziamento del 



 - 3 - 

progetto relativo al Cantiere di lavoro regionale per disoccupati per la sistemazione e 
riqualificazione di alcuni tratti di marciapiedi di Via dei Pini; 

- Che con delibera della Giunta Municipale n°401 del 11.12.2024, è stato preso atto dello schema 
di Atto di Adesione/Convenzione che regola i rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il 
Comune di Patti, di cui all’allegato "G" della modulistica dell’avviso 2/2018 - da trasmettere 
sottoscritto dal legale rappresentante ai fini dell’emissione del decreto di finanziamento del 
progetto relativo al Cantiere di lavoro regionale per disoccupati per la sistemazione e 
riqualificazione di alcuni tratti di marciapiedi di Piazza XXV Aprile; 

- che in data 13/12/2024 sono stati sottoscritti dal Legale Rappresentante dell’Ente gli Atti di 
Adesione/Convenzione soprarichiamati; 

RILEVATO che con nota prot.n°5186 del 06.02.2025, registrata al protocollo generale di questo 
Ente in data 07-02-2025 al n°4769, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
del Lavoro, Dipartimento Regionale Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento dei Servizi e delle 
Attività Formative servizio II – Programmazione FSE, PAC – PON IOG – PON SPAO ha 
trasmesso i seguenti decreti di finanziamento, D.D.G. n°273 e n°274 del 30.01.2025 relativi ai 
sottoelencati cantieri di lavoro per numero di otto lavoratori  
- Cantiere di Lavoro n. 649/ME: "Sistemazione e riqualificazione di alcuni tratti di 

marciapiedi di Piazza XXV Aprile" - CUP C45F24000520002 - C.I.P. 
n.PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/649/ME. per la durata di giorni 100; 

- Cantiere di Lavoro n.650/ME: "Sistemazione e riqualificazione di alcuni tratti di 
marciapiedi della Via Dei Pini" - CUP C45F24000510002 - C.I.P. n. 
PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/650/ME per la durata di giorni 78; 

e contestualmente ha comunicato le modalità di espletamento dell’esecuzione di detti cantieri e la 
tempistica entro la quale deve essere dato inizio ai lavori, ovverosia entro 60 giorni dall’avvenuta 
notifica del Decreto anzidetto; 
DATO ATTO: 
- che in prossimità dell’avvio delle attività degli stessi, l’Ente è tenuto a porre in essere tutti gli 

adempimenti previsti dalla vigente normativa di legge ivi compresi anche quelli previsti dal 
D.Lgs. n.81 del 9/4/2008 e ss.mm.ii. e dal CCNL del comparto edile, in tema di sicurezza sui 
luoghi di lavoro; 

- che ai sensi del predetto decreto legislativo n. 81/2008 il datore di lavoro ha l'obbligo di 
nominare il medico competente, così come definito dall'art. 2, comma l, lett. H) per 
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria; 

 
CONSIDERATO che tra gli adempimenti propedeutici all’avviamento del cantiere di lavoro è 
necessario procedere all’affidamento dell’incarico di Medico Competente per la " Sorveglianza 
Sanitaria " di n. 20 lavoratori impegnati nei cantieri di lavoro regionali per disoccupati n. 649/ME 
e n°650/ME; 
 
EVIDENZIATO che l’importo dell’affidamento in parola è stato quantificato nella somma di 
€.1.100,00 (n. 20 x € 55,00) oltre I.V.A.; 
 
PRESO ATTO altresì che la copertura finanziaria relativa all’affidamento predetto per i cantieri 
sopracitati è prevista nei D.D.G. n°273 e n°274 del 30.01.2025; 
 
VISTI lo schema di avviso e lo schema di domanda allegata allo stesso, predisposti dal RUP;  
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario approvare lo schema di avviso pubblico per la 
manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di un Operatore Economico a cui affidare 
l’incarico di Medico Competente per la "Sorveglianza Sanitaria" dei lavoratori impegnati nei 
cantieri di lavoro regionali per disoccupati n. 649/ME e n°650/ME;  
 



 - 4 - 

VISTA la Circolare prot. n. 50829 del 30/09/2019 emanata dal Dipartimento Regionale del Lavoro, 
avente per oggetto: "Nuove indicazioni su modalità affidamento relativi a cantieri di servizio e di 
lavoro"; 
DATO ATTO che il presente atto non comporta, in questa fase, alcuna spesa e che pertanto trattasi di 
preventiva indagine di mercato, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla successiva 
procedura negoziata e/o procedura valutativa informale; 
 
ATTESO che con l’adozione della successiva determina a contrarre si procederà ad impegnare la 
relativa spesa; 

P R O P O N E 
1) DI PRECISARE che le superiori premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e che qui si intendono interamente richiamate e trascritte. 
2) DI APPROVARE l’allegato schema di avviso pubblico e relativo schema di domanda per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso dei requisiti 
prescritti ed interessati all’affidamento dell’incarico di Medico Competente per la "Sorveglianza 
Sanitaria" di n°20 lavoratori da impiegare nei cantieri finanziati con D.D.G. n°273 e n°274 del 
30.01.2025 e precisamente n. 649/ME e n.650/ME come sopradescritti; 

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
l'Amministrazione Comunale darà corso alla procedura negoziata mediante l'invio ai soggetti 
selezionati di apposita lettera d'invito a presentare l’offerta; si darà corso alla suddetta procedura e/o 
affidamento diretto, anche in presenza di adesione di un solo operatore economico. 

4) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta, in questa fase, alcuna spesa e che pertanto 
trattasi di preventiva indagine di mercato, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata e/o procedura valutativa informale; 

 
 L’Istruttore Amministrativo IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
  Lucia Praticò  Geom. Tindaro Verdone 
 
 
CONSIDERATO che in ossequio alla vigente normativa, spettano, ai dirigenti tutti gli atti di 
natura gestionale; 
RITENUTA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento e di voler far proprio il 
contenuto formale e sostanziale della superiore proposta;  
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo  n°267/2000, con la firma del presente atto; 
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i 
destinatari del Provvedimento, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge regionale n°7/2019 del 
21/05/2019, attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa e della normativa anticorruzione e di non trovarsi inoltre in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto; 
RICHIAMATI: 
- l’art. 15, comma 2 della L.R. 17/03/2016 n°3; 
- Il vigente Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. approvato con la L.R. 15.03.1963 n°16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- Il Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000; 



 - 5 - 

- La Legge Regionale 23.12.2000 n°30; 
- I D.D.G.n°273 e n°274 del 30.01.2025; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- Lo Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO della Determina Sindacale n°4 del 10/01/2025 relativo all’attribuzione dell’incarico 
di Elevata Qualificazione del 2° Settore - Servizi Tecnici e Protezione Civile; 
 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE ED ADOTTARE la superiore proposta a firma del Responsabile Unico del 
Progetto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 

2) DI DARE ATTO che la pubblicazione dell’avviso in oggetto avverrà per 7 giorni consecutivi 
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line – sul sito del comune e nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
Il Responsabile del Procedimento  

 Lucia Praticò  
 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Tindaro Pino Scaffidi 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 - 6 - 

 

 
  



 - 7 - 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Articolo 32 della legge 69/2009) 
 
Attesto che la Determina di cui in intestazione – a richiesta del Segretario Generale – viene 

pubblicata all’albo pretorio on line a decorrere dal 14-03-2025 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 

e, quindi, fino al 29-03-2025. 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
(  ) 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 


